КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ШАСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ШАСТОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  23 сентября 2021 года  № 26
с. Шастово
О проведении публичных слушаний по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений
в Устав Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации права граждан на осуществление местного самоуправления, на основании Порядка организации и проведения публичных слушаний в Шастовском сельсовете, утвержденного решением  Шастовской сельской Думы от  28 апреля 2012 года №  14, Шастовская сельская Дума решила:

1. Назначить на 12 октября 2021 года публичные слушания по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области» (далее – публичные слушания) согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить время проведения публичных слушаний 14.00 часов по местному времени.

3. Определить местом проведения публичных слушаний помещение актового зала (по согласованию), расположенное по адресу: Курганская область, Варгашинский район, с. Шастово, ул.Центральная, 3.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Установить, что предложения и замечания по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области» принимаются рабочей группой до 12 октября 2021 года в помещении актового зала (по согласованию), расположенном по адресу: Курганская область, Варгашинский район, с. Шастово, улица Центральная, 3,  режим работы: понедельник-пятница с 8.00 часов до 16.00 часов.
6. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Шастовского сельсовета.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Шастовской сельской Думы.
Председатель Шастовской сельской Думы                        И.Г.Волосникова

	Приложение 1 к решению Шастовской сельской Думы от 23 сентября 2021 года № 26 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета  Варгашинского района Курганской области»

Проект

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ШАСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ШАСТОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ________________________ №____
с. Шастово
О внесении изменений и дополнений

в Устав Шастовского сельсовета

Варгашинского района Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 апреля 2021 года №116-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные законодательные акты в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 июня 2021 года  №170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным  законом  от 1 июля 2021 года  №289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», Уставом Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области,  Шастовская сельская Дума решила:

1. Внести в Устав Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области  следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 9 статьи 6 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

2) в пункте 7.1 статьи 8 слова «программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Шастовского сельсовета, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Шастовского сельсовета,» исключить;

3) пункт 2 статьи 8.1 изложить в следующей редакции: «2.  Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

4) пункты 4, 5 статьи 14 изложить в следующей редакции: «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Шастовской сельской Думы и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Шастовского сельсовета о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Администрации Шастовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" http://www.шастово.45варгаши.рф (далее - официальный сайт), возможность представления жителями Шастовского сельсовета своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Шастовского сельсовета, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Решением Шастовской сельской Думы может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями Шастовского сельсовета своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Шастовского сельсовета в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ, при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

5) в статье 22:

-  подпункт 9 пункта 2 изложить в следующей редакции: «9) утверждение порядка установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Шастовской сельской Думы  обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;»;

- пункт 2 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: «10) утверждение порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шастовского сельсовета;

11) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Шастовской сельской Думы федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом.»;

6) подпункт 7 пункта 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

7)  подпункт 9 пункта 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

8) в статье 33:

- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции: «15) утверждение порядка установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Администрации Шастовского сельсовета обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы  с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;»;

- пункт 1 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: «16) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Администрации Шастовского сельсовета федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом, решениями Шастовской сельской Думы.»;

9) в статье 38:

- в пункте 4 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

- абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции: «Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Шастовского сельсовета проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Шастовского сельсовета.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Шастовского сельсовета.
Председатель Шастовской сельской Думы                               И.Г. Волосникова

Глава Шастовского сельсовета                                                    А.Ю. Сычев

	Приложение 2 к решению Шастовской сельской Думы от 23 сентября 2021 года  № 26 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета  Варгашинского района Курганской области»

Состав

рабочей группы по проведению публичных слушаний
- Волосникова Ирина
  Геннадьевна -     Председатель Шастовской сельской  Думы;

- Вяткина Галина Петровна -
депутат Шастовской сельской Думы;

-   Крашаков Андрей Александрович - депутат Шастовской сельской Думы.